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Na osnovu clana 95 tacka 3 Ustava Crne Gore donosim

U KAZ

O PROGLASENJU ZAKONA O IZMJENAMA 1 DOPUNAMA ZAKONA O POREZU

NA NEPOKRETNOSTl

Proglasavam ZAKON O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O POREZU NA
NEPOKRETNOSTl, koji je donijela Skupstina Crne Gore 27. saziva na Prvoj sjednici
Prvog redovnog (proljecnjeg) zasijedanja u 2022. godini, dana 5. maja 2022. godine.
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Podgorica, 6. maj 2022. godine

v\K CrU

n
ukan^ic



Na osnovu Clana 82 taCka 2 Ustava Crne Gore i Amandmana IV stav 1 na Ustav

Crne Gore, Skupstina Crne Gore 27. saziva, na Prvoj sjednici Prvog redovnog
(proljecnjeg) zasijedanja u 2022. godini, dana 5. maja 2022. godine, donijela je

ZAKON

O IZMJENI I DOPUNAMA ZAKONA O POREZU NA NEPOKRETNOSTI

Clan 1

U Zakonu o porezu na nepokretnosti (..Siuzbeni list CG", broj 25/19) u clanu 6 st.
2 i 3 bri§u se.

Clan 2
Posllje 6lana 6 dodaju se sedam novih blanova koji glase:

„Trzidna vrijednost nepokretnosti

Clan 6a

Trzi§na vrijednost nepokretnosti (gradevinskog objekta) odreduje se tako sto se
prosjebna trzisna cijena gradevinskog objekta, zavisno od namjene, mnozi sa
velicinom gradevinskog objekta {izrazena u m^), a nakon toga koriguje koeficijentom
mjesta gdje se gradevinski objekat nalazi, koeficijentom kvaliteta i umanjuje se na osnovu
starosti objekta.

Trzisna vrijednost nepokretnosti (zemljista) odreduje se tako sto se prosje6na
trzisna cijena m^zemljiSta, zavisno od namjene, mnozi sa povrsinom zemljista (izrazena
u m^), a nakon toga koriguje koeficijentom mjesta gdje se zemljiSte nalazi i koeficijentom
kvaliteta.

Prosjedna trziSna cijena m^ nepokretnosti

Clan 6b

Prosjecna trzisna cijena m^ zemljista odreduje se prema:
- prosjebnoj trzisnoj cijeni m^ zemljista u jedinici lokalne samouprave koju

objavljuje organ uprave nadlezan za poslove statistike (u daljem tekstu: Uprava), za
godinu koja prethodi godini za koju se porez utvrduje, odnosno

- podacima o cijeni m^ zemljista iz ugovora o kupoprodaji zemlji§ta za prethodne
tri fiskalne godine koji organ uprave nadlezan za poslove naplate poreza dostavija jedinici
lokalne samouprave do 31. januara tekuce godine, a na osnovu reprezentativnog uzorka
koji obuhvata podatke iz najmanje tri ugovora o kupoprodaji zemlji&ta sa terltorije te
jedinice lokalne samouprave.

Izuzetno od stava 1 ovog Clana, ako se trziSna cijena m^ zemlji§ta ne moze uvrditi
na nacin iz stava 1 ovog blana, prosjecnu trzisnu cijenu m^ zemlji§ta utvrduje oviasceni
vjestakza procjenu nepokretnosti.

Prosjecna trzisna cijena m^ gradevinskog objekta odreduje se za:
1) stambeni objekat na osnovu podataka o:



- prosjefinoj trziSnoj cijeni novoizgradenog stambenog objekta u jedinici
lokalne samouprave koju objavljuje Uprava za godinu koja prethodi godini za koju se
porez utvrduje; odnosno

- prosjecnoj trzisnoj cijeni novoizgradenog stambenog objekta u Crnoj Gori
koji objavljuje Uprava za godinu koja prethodi godini za koju se porez utvrduje 1 koja se
moze korigovati opstinskim koeficijentom u rasponu od 0,10 do 2,00, za jedinice lokalne
samouprave za koje se ne objavljuje prosjecna trzisna cijena m^ novoizgradenog
stambenog objekta;

2) poslovni objekat i stambeno - poslovni objekat na nadin sto se prosjecna
trzisna cijena m^ stambenog objekta u jedinici lokalne samouprave moze korigovati
koeficijentom u rasponu od 1,00 do 2,00;

3) objekte u izgradnji, pomocne, nestambene, nepokretne privremene objekte i
druge objekte na nacin §to se prosjecna trzidna cijena m^ stambenog objekta u jedinici
lokalne samouprave moze korigovati koeficijentom u rasponu od 0,10 do 2,00.

Ukoliko je, prema podacima Uprave, prosjedna trzisna cijena m^ nepokretnosti u
odnosu na prethodnu godinu povecana za vise od 20%, opdtina moze poresku osnovicu
utvrditi na osnovu prosjecne trzidne cijene m^ nepokretnosti za tri godine koje prethode
godini za koju se porez utvrduje, a koje objavljuje Uprava.

Velicina nepokretnosti

Clan 6c

Trzisna vrijednost nepokretnosti odreduje se prema velidini nepokretnosti koja
predstavija povrsinu nepokretnosti izrazenu u m^, a koja je upisana u jedinstvenu javnu
evidenciju nepokretnih stvari (u daljem tekstu: katastar nepokretnosti), odnosno drugim
evidencijama nepokretnosti (poslovne knjige, registri, notarski zapisi, i dr.).

Izuzetno od stava 1 ovog clana, ako u evidencijama iz stava 1 ovog diana nema
podataka ill ako ti podaci ne odgovaraju stvarnom stanju na terenu, velidina nepokretnosti
se odreduje u postupku utvrdivanja poreske obaveze, u skladu sa zakonom kojim se
ureduje poreska administracija.

MJesto gdje se nepokretnost nalazi

Clan 6d

Trzidna vrijednost nepokretnosti odreduje se prema mjestu (zoni) gdje se ta
nepokretnost nalazi, na nacin §to se prosjecna trzidna cijena nepokretnosti moze
korigovati koeficijentom lokacije u rasponu od 0,10 do 5,00.

Kvalitet nepokretnosti

Clan 6e

Trzidna vrijednost nepokretnosti odreduje se prema kvalitetu nepokretnosti,
odnosno elementima koji uvecavaju, odnosno umanjuju vrijednost nepokretnosti, na
nadin sto se prosjedna trzisna cijena nepokretnosti moze korigovati koeficijentom, i to za:

- gradevinsko zemljiste, u zavisnosti od stepena komunalne opremljenosti,
koeficijentom u rasponu od 0,10 do 3,00;



- poljoprivredno i drugo zemljiste, u zavisnosti od kulture zemljiSta upisane u
katastru nepokretnosti, koeficijentom u rasponu od 0,10 do 3,00;

- gradevinske objekte i posebne djelove stambene zgrade, u zavisnosti od
stepena komunalne opremljenosti, tipa gradnje - tvrda gradnja, montazna, spratnost
gradevinskog objekta, 1 si., koeficijentom u rasponu od 0,10 do 3,00.

Drugi element! koji mogu imati uticaja na trziSnu vrijednost nepokretnosti

Clan 6f

Trzisna vrijednost nepokretnosti umanjuje se za 1,00 % za svaku godinu starosti
objekta ili godinu od posljednje rekonstrukcije.

Trzisna vrijednost nepokretnosti iz stava 1 ovog 6lana, moze se umanjiti najvise
do 60,00% od vrijednosti objekta.

Utvrdivanje osnovice poreza na nepokretnosti koje se vode u poslovnim knjigama

Clan 6g
Osnovica poreza na nepokretnosti za obveznika poreza na nepokretnosti koji vodi

poslovne knjige utvrduje se na nacin da se kao trzisna vrijednost te nepokretnosti uzima
vrijednost nepokretnosti koja je prikazana u njegovim poslovnim knjigama, u skladu sa
propisima kojima se ureduje racunovodstvo (fer vrijednost), sa stanjem na dan 31.
decembra godine koja prethodi godini za koju se utvrduje porez na nepokretnosti.

Ako obveznik poreza na nepokretnosti u poslovnim knjigama vrijednost
nepokretnosti ne iskaze u skladu sa stavom 1 ovog 6lana, ili ne podnese poresku prijavu,
porez na nepokretnosti obracunava se u skladu sa cl. 6a i 6b ovog Zakona, odnosno
zakonom kojim se ureduje poreska administracija.

Izuzetno, ako se poreska osnovica ne moze odrediti na nacin iz stava 2 ovoga
clana, osnovica poreza na nepokretnosti ce se odrediti na osnovu procjene ovla§6enog
vjestaka za procjenu nepokretnosti."

Clan 3

Poslije clana 28 dodaje se novi dian koji glasi:

„Clan 28a

U pogledu utvrdivanja trzisne vrijednosti nepokretnosti, prema poreskim
obveznicima kojima nije utvrdena obaveza po osnovu poreza na nepokretnosti, kao i u
postupcima koji nijesu pravosnazno okoncani, primjenjivace se odredbe clanova od 6 do
6g ovog Zakona."

Clan 4

Poslije diana 29 dodaje se novi eian koji glasi:

„Clan 29a
Stupanjem na snagu ovog zakona prestaje da vazi Uredba o briizim kriterijumima

i metodologija za odredivanje trzisne vrijednosti nepokretnosti („Sluzbeni list CG", br.
62/21, 132/21 i 16/22)."



Clan 5
Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Sluzbenom listu

Crne Gore".
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